
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 14.10.2019 
DETERMINA N° 215-UT/2019 

 
OGGETTO: Lavori di completamento ripristino staccionate complesso Aplis in Comune di Ova-

ro.  
 Contrarre affidamento lavori. 

 Comma 2 art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
 CUP B35H19000140005 CIG ZDB2A28374 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.05.2019 n. 55, esecutiva nelle 
forme di legge, che prendeva atto del decreto DRC/6/CD11/2019 del 13.05.2019, con il quale il 
Commissario Delegato individuava tra i Soggetti Attuatori il Consorzio Boschi Carnici per 
l’intervento di ripristino staccionate a protezione di un canale di scarico della centrale idroelettrica 
di Luint in Comune di Ovaro, per l’importo complessivo di 10.000 €; 

Considerato che con la medesima delibera si nominava Responsabile Unico del Procedimento 
dei “Lavori di ripristino staccionate a protezione di un canale di scarico di centrale idroelettrica di 
Luint in Comune di Ovaro” il sottoscritto dott. Giovanni Talotti in qualità di Direttore tecnico del 
Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n. 50/2016; 

Rilevato  che con determina del Responsabile del Servizio si affidava al Vice Direttore tecnico del 
Consorzio Boschi Carnici dott. Erika Andenna l’incarico di progettista e direttore lavori dei “Lavori 
di ripristino staccionate a protezione di un canale di scarico di centrale idroelettrica di Luint in Co-
mune di Ovaro”, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Preso atto  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18.06.2019 n. 65, esecutiva 
nelle forme di legge, si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di ripristino stacciona-
te a protezione di un canale di scarico di centrale idroelettrica di Luint in Comune di Ovaro” 
29.05.2019 della dott. Erika Andenna, Vice Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici; 

Vista  la propria determinazione 29.07.2019 n. 157-UT/2019, con la quale si affidava alla ditta Ti-
meus Cristian con sede a Ovaro (Ud), frazione Ovasta, i lavori richiamati al precedente punto per 
una spesa complessiva di € 9.952,01; 

Considerato  che tale intervento non è sufficiente a completare la sistemazione delle recinzioni 
poste a confine della proprietà di Aplis nella loro interezza, a causa del deterioramento patito dalle 
componenti lignee di altre porzioni di staccionata durante il tempo intercorso dalla originaria mes-
sa in opera, e che un intervento di manutenzione straordinaria è valutato indifferibile anche per 
ragioni di sicurezza; 

Richiamata  la deliberazione dell’Assemblea consorziale 28.08.2019 n. 12, esecutiva nelle forme 
di legge, con la quale si approvava il Piano Programma-Bilancio preventivo 2019 e pluriennale per 
gli esercizi 2019-2021, che prevedeva tra gli stanziamenti disponibili anche la manutenzione del 
complesso Aplis in Comune di Ovaro (Ud); 

Preso atto  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 23.09.2019 n. 91, esecutiva 
nelle forme di legge, si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di completamento 
staccionate di protezione presso Aplis” 10.09.2019 della dott. Erika Andenna, Vice Direttore tecni-
co del Consorzio Boschi Carnici, con il seguente quadro economico: 

A. Importo lavori a base di appalto 
A1 Importo lavori soggetto a ribasso  €      4.800,00 
A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €         200,00 
Sommano      €      5.000,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

B. IVA (22% su A)    €      1.100,00 
TOTALE INTERVENTO    €      6.100,00 

Avuto riguardo alla necessità di procedere all’affidamento dei lavori di completamento ripristino 
staccionate complesso Aplis in Comune di Ovaro; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera b), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in eco-
nomia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 
19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7, del succitato Regolamento consorziale; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 nonché il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di procedere all’affidamento diretto dei “Lavori di completamento delle staccionate a prote-

zione presso Aplis” in Comune di Ovaro ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016. 

2. Di chiedere alla ditta Timeus Cristian con sede a Ovaro (Ud) frazione Ovasta, C.F. 
TMSCST74T18L483F e P.IVA 02164920304 un offerta in diminuzione sull’importo suscet-
tibile di ribasso di € 4.800,00 come sopra specificato. 

3. Che l’affidamento è regolato dalle condizioni previste dal “Foglio Patti e condizioni” facente 
parte del progetto definitivo/esecutivo “Lavori di completamento staccionate di protezione 
presso Aplis” 10.09.2019 della dott. Erika Andenna, Vice Direttore tecnico del Consorzio 
Boschi Carnici. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.100,00, trova imputazione al codice 1120 
“Manutenzione locali, macchine etc.” del bilancio di spesa 2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 14.10.2019 al 29.10.2019. 
Tolmezzo, lì 14.10.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


